

نگاه بیرون

آیا اجماع دوحزبی می‌تواند درباره ایران شکل بگیرد؟

The Washington Post

ترجمه: شهرام زرن‌دار

● جنیفر روبین، نویسنده روزنامه واشنگتن‌پست، با مطرح‌کردن انتقادات تندی در مورد دولت اوباما، به توافق هسته‌ای ایران و غرب تاخته است. در این مقاله آمده است: یکسال از امضای برجام گذشت و شاید جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها در مورد خطاهای توافق‌نامه و راه پیش‌رو بیش از هر زمان دیگری با هم متحد هستند. مشکل اساسی بی‌پرده دولت اوبامایی است که هم ضعیف است و هم صادق نیست، این دولت هر دو حزب را در کنگره به محصره انداخته و نتوانسته توافق‌نامه‌ای را که قول آن را داده بود منعقد کند. همین که دوران دولت اوباما تمام شود، جا برای توافق دوحزبی فراهم می‌آید. سفیر سابق ایالات متحده، اریک ادلمان، جاناتان روه از مؤسسه یهودی برای امور امنیت ملی و مدیر ارشد این مؤسسه، مایک ماکوفسکی، می‌نویسد: دولت ادعا کرده که این توافق‌نامه جلو شکل‌یابی یک ایران هسته‌ای را می‌گیرد. اما در واقعیت این توافق‌نامه به ایران اجازه می‌دهد تا بی‌آنکه مورد بازرسی قرار گیرد زیرساخت‌های هسته‌ای‌اش را توسعه دهد و بعد نفس راحتی بکشد.

نویسنده واشنگتن‌پست مدعی شده که اگر ایران به آزمایش موشک‌های دوربردش ادامه دهد، توانایی دفاع موشکی درهم ادغام‌شده ایالات متحده، اسرائیل و اعراب به یک سیستم چندلایه برای دفاع از خود در برابر ایران و نوابش در سرتاسر منطقه افزایش خواهد یافت. نویسندگان برجام خواهان اجرای اکید توافق‌نامه هستند. همچنان‌که دولت جدید آمریکا به‌واسطه ایراد خواسته‌های غیررسمی یا پنهانی از ایران در برابر آن تعهدی نخواهد داشت تمامی امتیازات داده‌شده یک‌طرفه در پسابرجام باید برعکس شوند.

جنیفر روبین در اظهارنظری تند گفته است که ایالات متحده از طریق گروه کاری ناین برجام می‌تواند اورتیه‌های برگزیده‌شده از سوی شورای امنیت سازمان ملل آمریکا را به کار گیرد و این شامل استفاده از زور برای جلوگیری از دستیابی ایران به مواد هسته‌ای خارجی نیز می‌شود. ایالات متحده و شرکایش همچنین باید ایران را قانع کنند تا محدودیت زمانی توافق‌نامه را در مورد غنی‌سازی دائمی کند. یک رئیس‌جمهور جدید در ایالات متحده مطمئناً می‌تواند قدم‌های دیگری را هم بردارد. او می‌تواند تجارت قابل عطف به‌ماسبق و سرمایه‌گذاری ارتقایافته از سوی ایران را که توسط جان کری، وزیر امور خارجه ایالات متحده، برقرار شده متوقف کند. او می‌تواند سیاست منسجمی را برای برکناری پشدار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه و منتق نزدیک ایران، پدید آورد. قبل از اینکه رئیس‌جمهوری جدید از راه برسد، کنگره می‌تواند شماری از اقدامات را انجام دهد. مجلس نمایندگان رای به بلوکه‌کردن فروش ۲۵میلیارددلاری هواپیمای بوئینگ به ایران داده و همچنین لایحه یک تحریم سه‌وجهی که ایران را به‌خاطر آزمایشات موشکی مجازات می‌کند تصویب کرده است.

او در پایان می‌نویسد: این مصوبه جلوی دستیابی ایران به دلار آمریکا در روابط تجاری را می‌گیرد و خرید آئینده آب سنگین از ایران توسط ایالات متحده را متوقف می‌کند (آب سنگین در فرایندهای هسته‌ای مورد استفاده قرار می‌گیرد). گروهی از دموکرات‌های سنا حتی خواهان تصویب تحریم‌های شدیدتری علیه ایران هستند. روز جمعه لایحه پیشنهادشده برای تجدید قانون تحریم‌های ایران مورخ ۱۹۹۶که بناست در خاتمه سال جاری اعتبارش تمام شود، در صحن سنا مطرح شده است. جمهوری‌خواهان سنا خواهان اقدامات بیشتری برای مجازات ایران به‌خاطر نقض حقوق بشر و آزمایشات موشکی هستند. بسیاری از اقداماتی که مورد توجه جمهوری‌خواهان است، در تطابق با خط سرسختانه‌تری که هیلاری کلینتون عرضه کرده است نیست. کلینتون در عین دفاع از توافق‌نامه، خواهان تدقیق در اجرای برجام و اعمال تحریم‌های بیشتر به‌خاطر آزمایشات موشکی ایران است. آنچه او مایل به انجام‌دادنش است و این مسئله که در صورت انتخاب‌شدن تا کجا می‌خواهد در این راه برود، مسائل دیگری هستند. هرچند به نظر می‌رسد که هر دو طرف در سنا بر سر این مسائل توافق دارند که توافق‌نامه هسته‌ای ناگهان از بین نخواهد رفت اما یک خط سیاسی سرسختانه‌تر می‌تواند در مورد رفتارهای هسته‌ای و غیرهسته‌ای ایران به کار گرفته شود. همچنان که ما قبلاً گزارش داده‌ایم، یک گزارش قابل‌تحسین دوحزبی که شامل حمایت برخی از دموکرات‌هایی که می‌توانند در دولت چهل‌وپنجم به ریاست کلینتون به حساب آیند نیز می‌شود انعکاس‌دهنده توافق اساسی در مورد قدم‌های بعدی خواهد بود: نبود اختلافات گذشته و در نتیجه انتخاب مسیر خردمندانه‌تر این خواهد بود که یک استراتژی سرسختانه‌تر برای تضمین حداکثر منافع ممکن از توافق هسته‌ای و به‌حدالرساندن کمبودها به کار گرفته شود. چنین استراتژی و راهبردی باید اجرای شدید توافق هسته‌ای را با اقدامات قوی‌تری به منظور رویارویی با فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده در منطقه درهم آمیزد، از حمایت ایران از گروه‌هایی مانند حزب‌الله گرفته تا توقف آزمایش‌های موشکی بالستیک.

همسویی ایران، آمریکا و روسیه علیه گزارش بان‌کی‌مون

شرق: گزارش شش‌ماهه دبیرکل سازمان ملل درباره چگونگی اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت با واکنش منفی ایران، آمریکا و روسیه مواجه شد. همچنین روسیه و فرانسه نیز دراین‌باره نظرات خود را بیان کردند. پس از توافق ایران با ۵+۱ بر سر مناقشه هسته‌ای در تاریخ ۲۹ تیر ۱۳۹۴ در شورای امنیت قطع‌نامه‌ای به تصویب رسید که براساس آن شش قطع‌نامه قبلی‌ای که علیه ایران صادر و منجر به تحریم‌های وسیع شده بود، لغو شد. همچنین به گزارش رویترز، در این گزارش از ایران خواسته می‌شود از آزمایش موشک‌های بالستیک خودداری کند؛ چراکه چنین آزمایشی ظرفیت افزایش تش در منطقه را دارد.

در گزارش بان‌کی‌مون درباره چگونگی اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ادعا شده که آزمایش‌های موشکی ایران، با روح توافق اتمی وین سازگار نیست. همچنین در این گزارش آمده است: «ایران اعتراض خود درباره قانون محدودیت وزیای آمریکا و نیز صادره اموال بانک مرکزی را مطرح کرده است.» این گزارش با واکنش منفی مقامات ایرانی روبه‌رو شد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، روز گذشته در واکنش به ایرنا گفت: «بان‌کی‌مون نقشی در تدوین برجام نداشته است و همان‌طور که مشاهده شد، کاری کردند که خیلی منفعتی برای اجرای برجام نداشته است و مشخص شد کار مفیدی هم نیست.» او درباره اتهام‌های واردشده به ایران در این گزارش، به‌ویژه فرستادن سلاح به عراق نیز گفت: «در بیانیه‌ای که هم‌زمان با قطع‌نامه ۲۲۳۱ صادر کردیم، اعلام شد به اقدامات خود در مقابله با تروریسم ادامه می‌دهیم و این سیاست ما است و ارتباطی با برجام ندارد.»

سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز ابراز نگرانی از آزمایش‌های موشکی ایران را «کاملاً مغرضانه و جانبدارانه» و «برخلاف نص صریح» قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل دانست. او همچنین گفت: دبیرکل سازمان ملل «صرفاً با استناد به معیارهای اعلام‌شده از سوی آمریکا و با زیرپاگذاشتن کلیه اصول حرفه‌ای و کاملاً خارج از حیطه اختیارات در این رابطه اظهارنظر کرده است»، بهرام قاسمی افزود: «ایران مجدداً تأکید می‌کند موشک‌های بالستیک ایران به دلیل آنکه برای حمل کلاهک‌های هسته‌ای طراحی نشده‌اند، به هیچ‌عنوان در حیطه صلاحیت قطع‌نامه ۲۲۳۱ قرار نمی‌گیرد؛ بنابراین ایران به هیچ‌کسی اجازه حتی اظهارنظر درباره سامانه دفاعی خود را نمی‌دهد.»

طرح دغدغه‌های ایران

در نشست کمیسیون مشترک برجام

چهارمین نشست کمیسیون مشترک برجام ظهر دیروز به وقت محلی در هتل کوپورگ وین آغاز شد تا موانع اجرای توافق هسته‌ای بررسی شود.

به گزارش ایرنا، عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، رضا نجفی، نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مجید تخت‌روانچی، معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه، حمید بعیدیزا، مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین‌المللی وزارت امور خارجه، داود محمدنیا، بهزاد صابری و چند نفر دیگر از کارشناسان وزارت امور خارجه هیات ایرانی حاضر در این نشست را تشکیل می‌دهند. عراقچی پیش از آغاز این نشست در جمع خبرنگاران گفت: کمیسیون مشترک فرصت مناسبی خواهد بود که به صورت دوجانبه و چندجانبه درباره موانعی که بر سر راه برجام است، بحث و بررسی شود.

معاون وزیر امور خارجه و رئیس ستاد پیگیری برجام افزود: دو نشست کمیسیون مشترک قبل از اجرایی‌شدن برجام داشتم و این دومین کمیسیون مشترک بعد از اجرایی‌شدن برجام است؛ به صورت

توصیه ایران به طرفین در گیری کشمیر

«اختلافات در کشمیر تنها از راه مسالمت‌آمیز قابل‌حل است»، این موضع‌گیری بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، نسبت به درگیری‌های اخیر در کشمیر است. به گزارش مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه، ضمن ابراز تأسف از کشته‌شدن مردم کشمیر، طرفین درگیری را به حداکثر خویشتن‌داری دعوت کرد.

گفتنی است، پیش از این «سیدعلی شاه‌گیلانی»، رئیس جناح تندرو کنفرانس حریت و از رهبران ارشد جدایی‌طلب کشمیر، در نامه‌ای به تعدادی از کشورهای اسلامی، سازمان ملل، اتحادیه اروپا و «آ.سه.آن»، خواستار حمایت از مردم کشمیر در این مناقشه و فشار بر هند برای خروج نیروهای نظامی از منطقه کشمیر و احترام به حقوق مسلمانان شده بود.

درگیری‌ها در کشمیر از ۱۱ روز قبل (شنبه گذشته) و به‌دنبال قتل «بهزاد مظفر وانی»، رهبر حزب المجاهدین کشمیر و مراسم تشییع او آغاز شد و تاکنون ۴۵ کشته و سه‌هزار و صد مجروح بر جای گذاشته است. ماجرا این بود که نیروهای امنیتی هند جمعه گذشته و بعد از دریافت اطلاعاتی مبنی‌بر حضور وانی در نماز جمعه

دیپلماسی



عکس: Reuters

به گزارش ایسنا، «مارک تونر»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس مبنی بر کاهش زمان گریز هسته‌ای ایران پس از گذشت دوره ابتدایی اجرای برجام گفت: نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران برای اطمینان از صلح‌آمیزبودن آن تا ابد به قوت خود باقی خواهد ماند. در این گزارش آسوشیتدپرس مدعی شده است آمریکا با ارکان گزارش دبیر کل سازمان ملل گفته است: «درک‌شدنی است که ایران هم با بخش‌هایی از گزارش بان به‌شدت مخالف است.» او خروج بیش از ۹۸ درصد از اورانیوم غنی‌شده ایران به خارج، تعطیلی راکتورهای اراک و ازکارافتادن دوسوم از سانتریفیوژهای ایران را از نشانه‌های بارز پابندی ایران به مفاد این توافق‌نامه دانست و گفت: در سایه نظارت‌های آژانس بین‌المللی هسته‌ای بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران، کشورش به طور مستمر در جریان این برنامه‌ها بوده و تاکنون شاهد هیچ‌گونه عدولی از سوی ایران نبوده است و ایران تاکنون به همه تعهدات خود در قالب برجام عمل کرده است. «جان کری»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم در این رابطه گفته بود: «توافق هیچ‌گاه درباره این نبوده است که ما نسبت به ایران چه احساسی داریم. برجام درباره عمل به تعهدات است و آنها به تعهدات خود پایبند هستند. ما هم به تعهدات خود پایبند هستیم». روز گذشته نیز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گزارش آسوشیتدپرس مبنی بر کاهش گریز هسته‌ای ایران پس از یک دهه، از یک سال به شش ماه را رد کرد.

شامل موشک‌هایی هستند که می‌توانند تسلیحات هسته‌ای حمل کنند و بنابراین «نامطبّق» و «در مخالفت» با قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت هستند.

روسیه:ایران قطع‌نامه ۲۲۳۱ را نقض نکرده‌است

«وینتالی چورکین»، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل متحد، نیز با انتقاد از گزارش دبیرکل سازمان ملل، آن را مانعی بالقوه در مسیر اجرای برجام توصیف کرد و گفت: «در این گزارش اشتباه‌های فاحشی صورت گرفته و در تنظیم آن بی‌طرفی لازم وجود نداشته است.» او همچنین در مصاحبه با روزنامه اینترنتی «وزگلیاد» روسیه، با اشاره به دستاوردهای توافق هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ گفت: «تهران نیز از این گزارش ناراضی است، زیرا لغو تحریم‌های یک‌جانبه اغلب به عادی‌سازی روابط تجاری اقتصادی منجر نمی‌شود و بسیاری از شرکت‌های غربی از برخورد احتمالی آمریکا هراس دارند و کشورهای مقابل نیز موضوع پرتاب موشک به وسیله ایران را مطرح می‌کنند، در حالی‌که این کشور دیگر دراین‌باره ممنوعیتی ندارد. در قطع‌نامه ۲۲۳۱ که باطل‌کننده قطع‌نامه‌های ضدایرانی قبلی است، تهران از انجام آزمایش‌های موشکی منع نشده و فقط به پرهیز از آن دعوت شده است و با توجه به اینکه می‌توان دعوت را نادیده گرفت، بر این باوریم تهران قطع‌نامه ۲۲۳۱ را نقض نکرده است.»

باین‌حال «فرانسوا دولاتر»، نماینده فرانسه در سازمان ملل متحد، در واکنش به این گزارش از پابندنبودن ایران به برخی از مفاد قطع‌نامه ۲۲۳۱، ابراز نگرانی کرده بود. سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز اظهارات او را مغرضانه و در تناقض با مواضع سایر مقامات فرانسوی ارزیابی کرد و گفت: «براساس گزارش‌های متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، جمهوری اسلامی ایران به تعهدات خود طبق برجام پایبند بوده است. اظهارات نماینده فرانسه عاری از واقعیت و برای سرپوش گذاشتن بر مداخله همه‌جانبه فرانسه در امور سوریه عنوان شده که این امر خسارات عظیم انسانی و مادی‌ای را به مردم سوریه تحمیل کرده است.» بهرام قاسمی افزود: «توانمندی‌های نظامی ایران از جمله موشک‌ها، منحصرا برای دفاع مشروع هستند. این تجهیزات برای حمل سلاح‌های هسته‌ای طراحی نشده‌اند و بنابراین، خارج از حیطه یا صلاحیت قطع‌نامه شورای امنیت و پیوست‌های آن هستند.»

یک سال از توافق هسته‌ای ایران گذشته است. باید دید در نهایت نتایج و اهداف این قطع‌نامه کشورهای درگیر در آن را تا کجا به خود نزدیک می‌کند.



بازارچه تابستانی

بنیاد خیریه زینب کبری(ع)

۳۰ تیرماه تا ۱ مرداد ماه ۱۳۹۵

چهارشنبه ساعت ۱۶ تا ۲۲

پنجشنبه و جمعه ساعت ۱۰ تا ۲۲



اقدسیه، بعد از چهارراه آجودانیه، کوچه نیلوفر، پلاک ۵

۰۲۱-۲۲۲۸۳۳۶۱ داخلی ۱۱۱ تا ۱۱۵

به نفع: کودکان بی سرپرست

دانش آموزان و دانشجویان مستعد تحصیل کم بضاعت

و مادران سرپرست خانواده

بهمایت

mobinnet

delizio

